de Nortelândia-MT) a quantia de 20.000 (vinte mil) litros de óleo diesel, conforme cláusula 

terceira, item 3.1, alínea “b” do Termo de Cooperação Técnica nº 410/2016.  

O volume de recursos fiscalizados, no caso em tela, corresponde ao valor do 

Termo de Cooperação Técnica nº 410/2016 que é de R$ 68.843,962 (sessenta e oito mil e 

oitocentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos), conforme cláusula terceira, 

item 3.1, alínea “b” do referido termo.  

CONTEXTUALIZAÇÃO 

Em 11/05/2016, foi celebrado o Termo de Cooperação Técnica nº 410/20163 

entre a SINFRA e o Executivo Municipal de Nortelândia-MT, sendo que o prefeito à época

[...]

Situação encontrada 

Conforme documentos acostados nos autos, tanto a CPTCE/SINFRA-MT, 

quanto o Parecer de Auditoria nº 0760/2018/CGE-MT, concluíram pela inexecução do 

objeto do Termo de Cooperação Técnica nº 410/2016 e pela restituição do valor de R$ 

68.843,96 (sessenta e oito mil e oitocentos e quarenta e três reais e noventa e cinco) - Doc. 

Control-P nº 212170/2018. 

4.1.2.  Objeto 

O objeto analisado refere-se à execução da obra do Termo de Cooperação 

Técnica nº 410/2016 com valor inicial de R$ 68.843,96 visando “O estabelecimento de 

Cooperação Técnica entre as partes, em regime de mútua colaboração sem